el-İşâre ilâ sîreti’l-Mustafâ’nın Yeni Neşri
Bağlamında Siyer Yazmalarındaki Hâşiyeler ve

Semâ Kayıtları

Güllü Yıldız*

Memlükler döneminin önde gelen hadis hafızlarından ve siyer âlimlerinden
Moğultay b. Kılıç’ın (ö. 762/1361) en meşhur eserlerinden biri, es-Sîretü’s-suğra
olarak da bilinen el-İşâre ilâ sîreti’l-Mustafâ ve târîhi men ba‘dehû mine’l-hulefâ
başlıklı muhtasar siyer ve halifeler tarihidir. Moğultay’ın eserleri içerisinde
günümüze ulaşan elyazmalarının sayısı açısından en başta geldiği gibi modern
dönemde basılan ilk eseri de bu olmuştur.

Hz. Peygamber’in evlilikleri ve eşlerinin tematik
kısımda verilmemesi, bunun yerine kronolojik anlatı içerisinde sırası geldikçe
anlatılması diğer muhtasar siyerlerden farklılaştığı bir husustur. Ardından gelen
halifeler tarihi de Râşid halifelerle başlayıp son Abbasî halifesi Müsta‘sım-billâh
(ö. 656/1258) ile sona erecek şekilde her halife döneminin oldukça muhtasar bir
anlatısıdır.3

Muhtevasını bu şekilde kısaca özetlediğimiz el-İşâre, 1326 (1908) yılında
Mısır’da Matbaatü’s-saâde’de Kitâbü Sîreti Moğultay başlığıyla 119 sayfa olarak
basılmıştır. Söz konusu baskıda eserin musahhihi Muhammed Hicâzî, neşredeni
ise matbaanın sahibi Muhammed Efendi İsmâil olarak kaydedilmiştir ancak
hangi elyazması nüshaya veya nüshalara dayandığına dair bilgi verilmemiştir.

2 Bu ve benzeri metin içinde gösterilen sayfa numaraları, el-İşâre’nin aşağıda tam
künyesi verilen 2020 tarihli yeni neşrine atıftır.

3 Eser hakkında ayrıntılar için bkz. Yıldız, Siyerde Şerh-Haşiye Geleneği, 263.
4 Moğultay b. Kılıç, Ebû Abdullah Alâüddin Moğultay b. Kılıç el-Bekcerî, Kitâbü Sîreti

Moğultay (Kahire: Matba‘atü’s-Sa‘âde, 1326/1908).

242/120, 242/7) ile kopyaları sırasıyla Mekke
Câmiatü Ümmü’l-Kurâ (nr. Siyer 163) ve Medine Câmiatü’l-İslâmiyye (nr. 1214
f1) kütüphanelerinde bulunan Dârü’l-Kütübi’l-Mısrıyye (nr. 460) ve Berlin’den
birer nüshayı kullanmıştır. Ayrıca 1300/1883 tarihli taşbaskının yanı sıra
Moğultay b. Kılıç’ın diğer eserlerindeki ilgili atıflardan ve Takıyyüddin el-Fâsî’nin
(ö. 832/1429) Medine tarihi üzerine kaleme aldığı eseri el-İkdü’s-semîn’in
siyer bölümünde el-İşâre’den yaptığı ihtisarı da neşrin kaynakları arasında
zikretmiştir.6

Bu yazının kaleme alınmasına sebep olan yeni tahkikli neşir ise Hişâm
Misbâh tarafından 2020 yılında yayınlanmıştır.7 Hişâm Misbâh, hem tarih aralığı
hem de müellifle irtibatı açısından oldukça kıymet arz eden 11 farklı elyazması
nüshasına dayanarak neşre hazırladığı bu eseri, aşağıda değerlendireceğimiz Sıbt
İbnü’l-Acemî’nin (ö. 841/1438) hâşiye notlarıyla birlikte yayınlayarak çok daha
kıymetli hale getirmiştir. Misbâh, Füteyyih’in baskısında kullanılan nüshaların
ilmî kıymeti olmadığını ve bazılarının da eksik nüshalar olduğunu vurgulayarak
kendi neşrinin bir gereklilikten doğduğuna okuyucuyu ikna etmeye çalışır.

5 Moğultay b. Kılıç, el-İşâre ilâ sîreti’l-Mustafâ ve târîhi men ba‘dehû mine’l-hulefâ,
thk. Muhammed Nizâmüddin el-Füteyyih (Dımaşk: Dârü’l-Kalem/ Beyrut: Dâru’ş-
Şâmiyye, 1996/1416).

6 Füteyyih, “Mukaddime”, 21-35.
7 Ebû Abdullah Muğlatāy b. Kalîc [Moğultay b. Kılıç] el-Bekcerî el-Hanefî (ö. 762/1361),

el-İşâre ilâ sîreti’l-Mustafâ ve âsâri men ba‘dehû mine’l-hulefâ bi-hâşiyeti’l-İmâm el-
Hâfız Burhânüddîn İbrahim b. Muhammed b. Halîl et-Tırablusî el-Halebî eş-Şâfi‘î el-
Ma‘rûf bi-Sıbt İbnü’l-Acemî ve el-Burhân el-Halebî (ö. 841/1438), thk. Hişâm Misbâh
(Tanca- Beyrut: Dârü’l-Hadîsi’l-Kettâniyye, 2020/1441).

Muhammed el-Halebî’nin
25 Rabiülahir 808 (20 Ekim 1405) tarihli hâşiyeli nüshasıdır (Süleymaniye
Kütüphanesi, Şehit Ali Paşa, 2747/3 (v. 99a-145a). Nüshanın başında müellifine
okunmuş bir nüshadan istinsah edildiği ve mukabele edildiği kaydı yer almaktadır
(v. 99a). Nüshanın sonunda ise bu eseri hocası İbn Ebû Zübâ eş-Şüfî’den (ö.
790/1388) dinlediğine dair semâ kaydı vardır (v. 144b). Üçüncü sıradaki nüsha
yine dönemin önemli âlimlerinden ve Sıbt İbnü’l-Acemî’nin talebelerinden
Ebü’l-Fazl İbnü’ş-Şıhne el-Hafîd (ö. 890/1485) tarafından 826/1422 yılında
istinsah edilmiştir (Camiatü Muhammed b. Suud Kütüphanesi, nr. 8343). İbnü’ş-
Şıhne, hocasının nüshasından istinsah ettiği bu nüshaya hocasının hâşiyesini de
aynıyla aktarmıştır. Yine Sıbt İbnü’l-Acemî’nin talebelerinden Zeynüddin Ömer
b. Muhammed b. Ömer es-Sâ‘î İbnü’l-Mi‘saranî (ö. 856/1452) tarafından 13
Şevval 832 (16 Temmuz 1429) tarihinde istinsahı tamamlanan nüsha da (Beyazıt
Kütüphanesi, nr. 5236) önceki gibi Sıbt İbnü’l-Acemî’nin nüshasından haşiyesiyle
birlikte kopyalanmıştır (s. 94).

Tahkikli neşirde kullanılan kronolojik olarak en eski tarihli nüsha
(Dârulbeyzâ Âl-i Suud Kütüphanesi) ise 742/1341 yılında Abdurrahman b.
Muhammed b. Kāsım (ö.?) tarafından, müellif hattı olan bir nüshadan istinsah
edilmiş ve üzerindeki 741/1340 tarihli bir semâ kaydı da aynen aktarılmıştır.
Bu nüshanın sonunda el-İşâre eserini öven çeşitli şiirler de yer alır ve Misbâh
mukaddimesinde, eserin önemini vurgulamak için bu şiirleri alıntılamıştır (s.
72-77). Bir diğeri Abdullah b. Ömer b. el-Osmanî (ö.?) tarafından 773/1371
yılında istinsah edilen nüshadır (Medine, Arif Hikmet Kütüphanesi, nr. 953).
Neşirde kullanılan diğer nüshalardan 791/1388 yılında Muhammed b. Ahmed

265

el-Ezherî (ö.?) tarafından istinsah edilen nüsha (Beyazıt Kütüphanesi, nr. 5317),
Muhammed b. Musa ed-Demîrî (ö. 808/1405) tarafından 11 Muharrem 795 (27
Kasım 1392) tarihinde istinsahı tamamlanan nüsha (el-Ezheriyye Kütüphanesi,
nr. 9321/23548) ve Muhammed b. Eyyûb el-Beycûrî (ö.?) tarafından 810/1407
yılında istinsah edilen nüsha (el-Haremü’l-Mekkî Kütüphanesi, nr. 2612),
üzerlerinde çeşitli tashih ve fevaid notları barındırırlar (s. 95-96).

Daha geç tarihli olmakla birlikte müellife okunan bir nüshadan istinsah
edilmesi dolayısıyla önem arz eden bir diğer nüsha (Eskişehir Kütüphanesi, nr.
177), Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Muğayzil el-Hamevî (ö.?) tarafından
866/1461 yılında Kahire’de istinsah edilmiştir. Asıl nüshada yer alan müellifinden
semâ kaydı da aynıyla kopyalanmıştır. Neşirde kullanılan son nüsha ise Misbâh’ın
değerlendirmesine göre metninde diğerlerine kıyasla çokça farklılıklar, eksikler
ve fazlalıklar bulunmasıyla dikkat çeker.

Sıbt İbnü’l-Acemî, her ne kadar yeri ve zamanı belirtmese de talebesi İbnü’l-
Mi‘saranî’nin nüshasına eseri kendisinden dinlediğine dair semâ kaydı düşmüştür.
Bir diğer semâ kaydına göre Şemseddin Ebû Abdullah Muhammed b. İbrahim es-
Sellâmî el-Bîrî (ö. 879/1474), sonuncusu 12 Recep 829 (20 Mayıs 1426) günü
Şerefiyye medresesinde gerçekleşen meclislerde eseri Sıbt İbnü’l-Acemî’den
semâ etmiştir. Ayrıca İbn Fehd’le aynı mecliste eserin bir kısmını dinlemiştir.12
Sıbt İbnü’l-Acemî’ye mülazım olan Şihâbüddin Ebû Ca‘fer Muhammed b. Ahmed
el-Kureşî (ö. 857/1453) de 18 Cemaziyelahir 811 (8 Kasım 1408) günü Şerefiyye
medresesinde eseri hocasından semâ etmiştir.13 el-İşâre nüshasının sonunda
Sıbt İbnü’l-Acemî hattıyla olan semâ kaydına göre 12 Receb 818 (17 Eylül 1415)
günü Sa‘düddin Sa‘d el-Müeddib b. Ahmed (ö.?) tarafından sema edilmiştir. Bu
kayda göre eseri sema eden bir diğer isim Ahmed el-Aclûnî’dir (ö.?). Şimdilik bu
isimlerin kimliğine dair başka bir bilgiye ulaşılamamıştır.

el-İşâre’nin Sıbt İbnü’l-Acemî’nin talebeleri marifetiyle özellikle Halep
ve çevresinde neşredilmeye devam ettiği semâ kayıtlarından anlaşılmaktadır.
Örneğin talebesi Şemseddin Ebû Abdullah es-Sellâmî’den eseri semâ edenlerden
biri, İbnü’ş-Şıhne ailesinden Celâleddin Ebû Bekr Muhammed b. Ömer İbnü’n-
Nasîbî’dir (ö. 916/1510).14 Onun talebesi İbnü’ş-Şemmâ‘ el-Halebî (ö. 936/1529)
de sebetinde ifade ettiğine göre el-İşâre’nin tamamını Şerefiyye medresesinde
gerçekleşen çeşitli meclislerde İbnü’n-Nasîbî’den semâ etmiştir.15

el-İşâre’nin semâ kayıtlarına göre ikinci bir neşir kanalı Cemâl el-Malatî diye
meşhur Ebü’l-Mehâsin Yûsuf b. Mûsa (ö. 803/1400) aracılığıyladır. Kaynaklarda
el-İşâre’yi 760/1358 yılında Moğultay b. Kılıç’tan dinlediği nakledilen16 Malatî,
Sıbt İbnü’l-Acemî nüshasında onun hattıyla olan bir semâ kaydına göre sonuncusu
5 Safer 761 (27 Aralık 1359) günü, Moğultay b. Kılıç’ın Kahire’de Muizziyye’deki
evinde gerçekleşen meclislerde eserin tamamını müellifine okumuş ve icazet
almıştır (v. 99a). Eseri Malatî’den dinleyenler ise İbn Hatîb en-Nâsıriyye (ö.

12 Hayatı hakkında bkz. Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 6: 275-276.
13 Hayatı hakkında bkz. Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 7: 30.
14 Hayatı hakkında bkz. Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 8: 259-260; İbnü’ş-Şemmâ‘, Zeynüddin

Ömer b. Ahmed el-Şemmâ‘ el-Halebî, el-Kabesü’l-hâvî li-ğureri Dav‘i’l-lâmi‘, thk. Hasan
İsmail Merve- Haldun Hasan Merve (Beyrut: Dâru Sadır, 1998), 2: 290-292.

15 İbnü’ş-Şemmâ‘, Tuhfetü’s-sikāt bi-esânîdi mâli’l-Ömer eş-Şemmâ‘ mine’l-mesmû‘ât,
thk. Muhammed b. İbrahim el-Hüseyin (Bahreyn: Ervika, 2017/1438), 255. Hayatı
hakkında bkz. Gazzî, Necmüddîn Muhammed b. Muhammed el-Âmirî el-Gazzî,
Kevâkibü’s-sâire bi-menâkıbi a‘yâni’l-mieti’l-âşire, thk. Cebrail Süleyman Cebbûr
(Beyrut: Dâru’l-Âfâki’l-Cedîde, 1979), 2: 224-226; İbnü’l-İmâd, Ebü’l-Felâh Abdülhay
b. Ahmed es-Sâlihî el-Hanbelî, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, thk. Abdülkadir
el-Arnaut- Mahmud el-Arnaut (Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 1993/1414), 10: 306-307.

16 Sehâvî, ed-Dav’ü’l-lâmi‘, 10: 335-336.

843/1440)17 ve Ebû Bekr b. Süleyman el-Halebî’dir (ö. 844/1440).18

Moğultay b. Kılıç’tan el-İşâre’yi dinleyen bir diğer isim Ebû Bekr b. Hüseyin
el-Merâğî’dir (ö. 816/1413). Meşyehasında kaydettiğine göre el-İşâre’nin bir
bölümünü semâ, kalanını da kıraat etmiştir.19 Eseri Merâğî’den dinleyenlerden
biri el-İkdü’s-semîn’in mukaddimesinde zikrettiğine göre Takıyyüddin el-
Fâsî’dir.20 Zeynüddin Ebû Zeyd Abdurrahman el-Kıbabî’nin (ö. 838/1434)
Moğultay b. Kılıç’tan eseri semâsı ise İbn Yeşbek’in sebetinde kaydedilmiştir.
Buna göre İbn Yeşbek, eseri Zeynüddin el-Kıbabî’den dinleyen Cemâleddin Ebu’l-
Feth el-Kalkaşendî’den (ö.?) dinlemiştir.21

Dârülbeyzâ nüshasının sonunda yer alan semâ kaydına göre Ebü’l-Kāsım
Muhammed b.

Sıbt İbnü’l-Acemî, Moğultay b. Kılıç’la görüşememiş olmakla birlikte
talebeleri üzerinden hem merviyyatına hem de eserlerine doğrudan erişme
imkânı bulmuştur. Zira en önemli hocalarından, uzun süre yanında kalıp
mülazemetinde bulunduğu İbnü’l-Mülakkın (ö. 804/1401) başta olmak üzere
Zeynüddin el-Irâkī (ö. 806/1404), Ebû Hafs Ömer b. Reslân el-Bulkīnî (ö.
805/1403) gibi âlimler, Moğultay b. Kılıç’ın talebeleridir. Sıbt İbnü’l-Acemî
eserlerinde sıklıkla bu hocalarına atıf yaptığı gibi “hocalarımın hocası” diyerek
bir önceki nesil âlimlerine de atıf yapar. Hocalarının hocaları içerisinde Moğultay
b.

Kılıç’ın bizzat
yazdığı icazetin metnine baktığımızda bu cüzün de el-İşâre ile aynı hocaları
vasıtasıyla elde edildiği görülmektedir. Buna göre 6 Rebîülevvel 755 (31 Mart
1354) günü Moğultay b. Kılıç’ın ders verdiği Kahire’deki Zâhiriyye medresesinde
Burhâneddin İbrâhim b. Mûsâ el-Ebnâsî (ö. 802/1399) tarafından kıraat ve bir
topluluk tarafından semâ edilmiştir. Ayrıca İbnü’l-Mülakkın, Sadreddin el-Konevî
(ö. 762/1360) ve Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Ebû Zübâ (ö. 790/1388)
onu yazmışlardır ve Moğultay b. Kılıç, onlara, kendisine rivayeti câiz olan bütün
merviyyatı için icazet vermiştir. Nüsha üzerindeki bir diğer icazet ise; Sıbt İbnü’l-
Acemî’nin Moğultay’ın talebesi olan iki hocası Sirâcüddin el-Ensârî ve Şemseddin
b. Ebû Zübâ’dan bu eser için aldığı ve böylece müellifine ulaştığı icazettir.23

Sıbt İbnü’l-Acemî’nin metni tahkimin yanı sıra metni tashihe yönelik hâşiyeleri
de azımsanmayacak bir yekundadır (s. 248, 251, 252, 253, 254, 264, 267, 277,
311, 327, 248, 357, 359).

Sıbt İbnü’l-Acemî’nin hâşiye notlarıyla ilgili belirtilmesi gereken bir husus
da hocalarının etkisidir. İbnü’l-Mülakkın, Zeynüddin el-Irâkī ve Fîrûzâbâdî (ö.
817/1415) ismini zikrederek atıf yaptığı hocalarının başında gelirken bazen
de sadece hocam diyerek tasrih etmeden atıflar yapar (s. 152, 153, 288, 327,